АДМИНИСТРАЦИЯ
БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.11.2010 г. № 541
г. Богучар

Об утверждении целевой программы
«Сохранение и развитие культуры
на территории Богучарского
муниципального района»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», бюджетным Кодексом Российской Федерации, Уставом Богучарского муниципального района и в целях сохранения и восстановления традиционной народной культуры, как основной составляющей в формировании единого культурного пространства, развития творческих способностей населения Богучарского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить целевую программу «Сохранение и развитие культуры на территории Богучарского муниципального района» на 2011-2015г.г. согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Богучарского муниципального района Величенко Ю.М.
Глава администрации Богучарского

муниципального района

А.В. Гузев

                                                                                                            Приложение

к постановлению администрации

Богучарского муниципального района

от 01.11.2010г. № 541
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

« СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

на 2011-2015гг.

	Наименование программы
	Сохранение и развитие культуры на территории Богучарского муниципального района

	Разработчики Программы
	отдел по культуре и работе с молодёжью администрации Богучарского муниципального                       района

	Основные направления

программы
	- сохранение и восстановление традиций народной культуры района;
- развитие культуры села, творческих способностей населения и музыкально- художественного образования;
- приобщение населения района к культурным традициям и ценностям родного края

Обоснование Программы
Традиционная народная культура является глубинной основой всего многообразия направлений, видов и форм культуры современного общества.
В русле народной культуры складываются представления человека о мире, система образов и языка, верования, знания и умения, обычаи, формы трудовой и празднично-обрядовой жизни, система фольклора. На основе традиционности не только закрепляется весь опыт практической деятельности человеческого сообщества, но и регулируются нормы социальных отношений (семейные, общинные, трудовые, генеалогические, половозрастные).

В настоящее время российская деревня находится в глубочайшем кризисе, который охватывает все существенные стороны ее жизни. Связь происходящих здесь деструктивных процессов с проблемами культуры представляется несомненной. Современная ситуация в сфере культуры села определяется прежде всего уходом из жизни людей старшего поколения - носителей и знатоков народных традиций. В силу разрушенности механизмов культурной преемственности, это обстоятельство ставит под угрозу полного исчезновения, сохранявшиеся вплоть до наших дней формы и методы традиционной культуры. Утрата культурных традиций влечет за собой разложение принятых нравственных устоев и норм поведения, ослабление чувства национального достоинства и долга по отношению к своей земле и, по сути, является одной из главных причин миграции сельского населения в города и опустошения деревни. Работа по сохранению и восстановлению традиций народной духовной и материальной культуры требует применения программных средств и методов, действенной организационной и финансовой поддержки. Решение этих задач ложится серьезной ответственностью на наше общество в целом и, в первую очередь, на учреждения, осуществляющие государственную политику в области культуры и образования.

Богучарский район имеет весь необходимый потенциал для опережающего развития в сфере традиционной народной культуры. Основанием для разработки Программы послужило осознание всеми слоями общества исключительной значимости прошлого, принятие традиционной народной культуры в качестве основы развития села и одного из приоритетных направлений в развитии культурной жизни района, восстановление преемственности культурных традиций, эффективное решение задач сохранения и возрождения традиционного слоя культуры, возможность раскрытия творческого потенциала личности каждого человека, признание самоценности культуры провинции.

Цель Программы

- сохранение и восстановление традиционной народной культуры как основной составляющей при формировании единого культурного пространства Богучарского муниципального района;
- создание в «малых» селах глубинки библиотечного, информационного, культурно-досугового обслуживания населения;

- развитие творческих способностей населения
Задачи:
возрождение народно-православных праздников и обрядов;
сохранение и развитие самобытных ремесел района;

создание фольклорных студий, кружков;
создание банка данных о мастерах-умельцах, самобытных художниках, песенницах, частушечницах, народных музыкантах и т. д.;

предоставление жителям села возможностей для доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам учреждений культуры района, обеспечение доступа сельских жителей к профессиональному искусству, независимо от места проживания;

координация работы со всеми учреждениями культуры и образования района;
проведение концертно-лекторской, выставочной, научно-просветительской, издательской деятельности, художественно- творческих мероприятий;
совершенствование системы музыкально-художественного образования детей;
поддержка художественного творчества, творческих инициатив,
талантов села;

проведение досуговых мероприятий, организация профессиональных праздников, «красных» дней календаря;

организация кинообслуживания населения.

Сроки реализации Программы: 2011 -2015 гг.

Исполнители Программы: районные, городские, сельские учреждения культуры района;

Ожидаемые конечные результаты реализации

-
сохранение и восстановление традиций народной культуры района, историко-культурного наследия;
- создание единого информационно-деятельностного пространства, ориентированного на решение проблемы восстановления культурных традиций Богучарского района;
-
создание условий для дальнейшего развития культуры поселений и музыкально-художественного образования;
-
обеспечение широкого доступа различных слоев сельского населения Богучарского района к ценностям традиционной и современной культуры;

Выполнение целевой районной программы возрождения народной традиционной культуры и развития культуры села, решит следующие задачи:
- сохранение  сети сельских  учреждений культуры;
-  развитие инфраструктуры сельской культуры, создание комфортной среды для повышения интеллектуального развития населения,    организации отдыха;
- сохранение и возрождение историко-культурной самобытности    села, традиционных праздников и обрядов;
-  сохранение и развитие художественного творчества, талантов села, творческих инициатив и ведущих творческих коллективов, составляющих основу сельской культуры;
-    создание   условий   для   формирования   новых   творческих   коллективов   и любительских объединений;
-  повышение роли культурно-исторического наследия и традиционной народной культуры в художественном образовании детей;

- приобщение учащихся школ к сохранению и развитию национальных традиций.
Система контроля за реализацией Программы - контроль за реализацией Программы осуществляет отдел по культуре и работе с молодежью администрации Богучарского муниципального района.

Механизмы реализации программы
Программа представляет собой многоплановую, систематическую, целенаправленную и скоординированную деятельность всех организаций, работающих по данным направлениям.

Программу дополняют ежегодные планы мероприятий сохранения и развития культуры на территории района.

ПРЕДЛАГАЕМАЯ ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЙ
(из нее будут выбраны те, которые наиболее востребованы и необходимы в
каждом конкретном поселении)

- организация фестивалей   (совместно   с   районным   центром),   фольклорных праздников, исторических ярмарок;
- проведение престольных праздников;

- проведение патриотических акций;
- проведение акции «Мастера искусств — жителям села»;
- организация передвижных выставок работ самодеятельных художников и народных умельцев, музейных экспонатов;

- Дни музея в сельских школах;
- проведение военно-исторических праздников, игр;
- проведение вечеров-встреч, вечеров-воспоминаний, часов поэзии;
- организация культагитпоезда в «малые» села (передвижные учреждения культуры, РДК, базовые сельские ДК);
- краеведческий марафон;
- организация фольклорных экспедиций (совместно с детским центром народной культуры);
- организация районных и поселенческих мероприятий, направленных на развитие высокой духовности, патриотических чувств, эстетического вкуса детей и молодежи;
- развитие туризма в районе, организация культурного экспресса групп в г. Воронеж;
- поддержка местных поэтических, литературных, музыкальных, художественных объединений;
- проведение профессиональных праздников, «красных» дат календаря;
- организация семейного отдыха;

- проведение краеведческих конференций;

- проведение Дней сёл района, Дня чистого источника;

- участие в областных фольклорных фестивалях и конкурсах;

- организация кинообслуживания населения, создание клубов любителей кино,

   проведение кинолекториев.;

- участие в долгосрочной областной целевой программе «Развитие  сельской культуры Воронежской области. 2011-2015 годы», предполагающей:

- модернизацию кинооборудования и киноэкрана на сумму 343 тыс. рублей из областного бюджета;

- приобретение библиобуса в 2013 году на сумму 500 тыс. рублей (в т.ч. 200 тыс. рублей из местного бюджета);

- модернизацию материально-технической базы сельских учреждений культуры на сумму 3340 тыс. рублей (в т.ч. 1670 тыс. руб. из местного бюджета);

 - проведение мероприятий: по содействию сохранению существующей сети муниципальных учреждений культуры; по сохранению и развитию традиционной народной культуры и любительского самодеятельного  творчества сельских территорий; по подготовке кадров для сельских учреждений культуры на общую сумму 7150 тысяч рублей, в т.ч. из местного бюджета -3404 руб.
2